Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, artículos 91, párrafo 
tercero, y 96. 

2023-A-32000-19-2230-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 305,910.86 pesos (trescientos cinco mil novecientos diez pesos 86/100 M.N.), más 
la actualización correspondiente hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por la 
falta de aplicación de penas convencionales por el atraso de 41 días hábiles en la entrega de 
los bienes adquiridos al amparo del contrato SSA-ADQ-MAT-095-2023, y de 10 a 33 días

[...]

fiscal 2023, que celebran el Instituto de Salud para el Bienestar y el Estado de Zacatecas 
número PM-E023-2023-ZACATECAS-32, cláusulas primera, segunda y tercera. 

2023-A-32000-19-2230-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 143,929.45 pesos (ciento cuarenta y tres mil novecientos veintinueve pesos 
45/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar el pago, al amparo de los contratos 
números SSZ-IS-AD-034-2023 y SSZ-IS-AD-038-2023, de 3 conceptos de obra ACA-012-001 
por 52,744.12 pesos (cincuenta y dos mil setecientos cuarenta y cuatro pesos 12/100 M.N.), 
SEÑ-003-001 por 7,248.90 pesos (siete mil doscientos cuarenta y ocho pesos 90/100 M.N.) y 
SEÑ-004-017 por 83,936.43 pesos (ochenta y tres mil novecientos treinta y seis pesos 
43/100 M.N.), los cuales no están contemplados para su pago en el Anexo 3 del Convenio 
Modificatorio del Convenio de Coordinación PM-E023-2023-ZACATECAS-32 de fecha 24 de 
mayo de 2023, en incumplimiento del Convenio de Colaboración en materia de

[...]

pactadas en el contrato, por lo que se justifica un monto de 15,067,898.93 pesos, con lo que 
se solventa parcialmente lo observado. 

2023-A-32000-19-2230-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 59,620.91 pesos (cincuenta y nueve mil seiscientos veinte pesos 91/100 M.N.), 
más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, por el pago de las estimaciones cuatro, cinco y seis del contrato 
de obra SOP-FEDERAL-045-2023, sin contar con los reportes fotográficos que soporten la